
Шунгенский вестник 
 

Информационный бюллетень 

учредители: Совет депутатов и администрация Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области 

 

Выходит 

с 24 июля 2006 года 

№ 25 от 10 декабря 2024 года 
Бюллетень выходит по мере необходимости 

Содержание 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 10.12.2024 г. № 240 Об утверждении программы профилактики нарушений обязательных 

требований законодательства в сфере муниципального дорожного контроля за обеспечением сохранности 

автомобильных дорог местного значения на территории Шунгенского сельского поселения на 2025 год; 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 10.12.2024 г. № 241 Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год в сфере муниципального жилищного контроля на 

территории Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области; 

от 10 декабря 2024 г. № 242; 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 10.12.2024 г. № 242 Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства 

на территории Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области; 

ИТОГОВЫЙ ДОКУМЕНТ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ (ПРОТОКОЛ) ПО ПРОЕКТУ БЮДЖЕТА 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2025 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026-2027 гг. 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 10 декабря 2024 г. № 240 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГРАММЫ ПРОФИЛАКТИКИ 

НАРУШЕНИЙ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА В СФЕРЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ДОРОЖНОГО КОНТРОЛЯ ЗА ОБЕСПЕЧЕНИЕМ 

СОХРАННОСТИ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ МЕСТНОГО 

ЗНАЧЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ НА 2025 ГОД 
 

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 26.12.2008 

№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», 

руководствуясь Уставом Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального 

района Костромской области,  

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных требований 

законодательства в сфере муниципального дорожного контроля за обеспечением сохранности 

автомобильных дорог местного значения на территории Шунгенского сельского поселения на 

2025 год (согласно приложению). 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года и подлежит 

официальному опубликованию в информационном бюллетене «Шунгенский вестник» и 

garantf1://86367.0/
garantf1://12064247.0/
garantf1://12064247.0/


размещению на официальном сайте администрации Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

 

 

 

Глава Шунгенского сельского поселения 

Н.А.Старикин 

 

 

 

Приложение 

Утверждена 

постановлением администрации 

Шунгенского сельского поселения от 10.12.2024 г № 240 

 

ПРОГРАММА 

ПРОФИЛАКТИКИ НАРУШЕНИЙ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ 

ТРЕБОВАНИЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА В СФЕРЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОРОЖНОГО КОНТРОЛЯ ЗА 

ОБЕСПЕЧЕНИЕМ СОХРАННОСТИ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ 

МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ШУНГЕНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОСТРОМСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ НА 

2025 ГОД 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Программа профилактики нарушений обязательных требований законодательства в 

сфере муниципального дорожного контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог 

местного значения на территории Шунгенского сельского поселения на 2025 год (далее–

Программа), разработана в целях организации проведения профилактики нарушений 

требований, установленных законодательством Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами муниципального образования Шунгенского сельское поселение 

Костромского муниципального района Костромской области (далее-обязательные требования), в 

целях предупреждения возможного нарушения подконтрольными субъектами обязательных 

требований законодательства и снижения рисков причинения ущерба муниципальному 

дорожному фонду. 

1.2. Программа разработана на основании следующих документов: Федерального закона 

от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ «О защите прав 

юридических и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля». 

 

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ 

 

2.1. Целями Программы являются:  

1) предупреждение нарушений обязательных требований;  

2) устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных 

требований; 

3) профилактика нарушений обязательных требований;  

4) создание у подконтрольных субъектов мотивации к неукоснительному соблюдению 

обязательных требований;  

http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/902135756
http://docs.cntd.ru/document/902135756
http://docs.cntd.ru/document/902135756


5) снижение ущерба, причиненного в результате нарушений обязательных требований. 

2.2. Основными задачами Программы являются:  

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований путем 

активизации профилактической деятельности;  

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных 

требований;  

3) повышение правосознания и правовой культуры подконтрольного субъекта при 

соблюдении обязательных требований;  

4) формирование у всех участников контрольной деятельности единого понимания 

обязательных требований в сфере дорожной деятельности. 

 

3. РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 

3.1. Планируемыми результатами реализации Программы являются: 1) повышение 

эффективности проводимой администрацией Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района Костромской области работы по предупреждению нарушений 

подконтрольным субъектом обязательных требований; 2) улучшение информационного 

обеспечения деятельности администрации Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района Костромской области по предупреждению нарушений подконтрольным 

субъектом обязательных требований; 3) уменьшение общего числа нарушений подконтрольным 

субъектом обязательных требований. 

 

4. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ НАРУШЕНИЙ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ 

ТРЕБОВАНИЙ 

 

N 

п/п 

Мероприятие Сроки 

реализации 

мероприятия 

Ожидаемые 

результаты 

Ответственные 

исполнители 

1 2 3 4 5 

1  Размещение на официальном сайте 

муниципального образования 

Шунгенского сельское поселение 

Костромского муниципального 

района Костромской области  

законодательных актов Российской 

Федерации и Костромской области, 

муниципальных правовых актов, 

содержащих обязательные 

требования, соблюдение которых 

является предметом муниципального 

контроля за сохранностью 

автомобильных дорог местного 

значения на территории Шунгенского 

сельского поселения. 

По мере 

принятия 

правовых 

актов. 

Повышение 

информированности 

подконтрольного 

субъекта о 

действующих 

обязательных 

требованиях. 

Должностные 

лица, 

уполномоченные 

на осуществление 

муниципального 

контроля 

2  Актуализация размещенного на 

официальном сайте муниципального 

образования Шунгенского сельское 

поселение Костромского 

муниципального района Костромской 

области  перечня правовых актов, 

соблюдение которых является 

предметом муниципального контроля 

за сохранностью автомобильных 

дорог местного значения на 

территории Шунгенского сельского 

поселения. 

По мере 

принятия 

новых 

правовых актов 

и внесения 

изменений в 

действующие 

правовые акты. 

Повышение 

информированности 

подконтрольного 

субъекта о 

действующих 

обязательных 

требованиях. 

Должностные 

лица, 

уполномоченные 

на осуществление 

муниципального 

контроля 



3  Осуществление информирования 

юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам 

соблюдения обязательных 

требований, в том числе посредством 

разработки и опубликования 

руководств по соблюдению 

обязательных требований, проведения 

семинаров и конференций, 

разъяснительной работы в средствах 

массовой информации и иными 

способами, а в случае изменения 

обязательных требований-подготовка 

и распространение комментариев о 

содержании новых нормативных 

правовых актов, устанавливающих 

обязательные требования, внесенных 

изменениях в действующие акты, 

сроках и порядке вступления их в 

действие, а также рекомендаций о 

проведении необходимых 

организационных, технических 

мероприятий, направленных на 

внедрение и обеспечение соблюдения 

обязательных требований 

В течение года 

по мере 

необходимости 

Повышение 

информированности 

подконтрольного 

субъекта о 

действующих 

обязательных 

требованиях 

Должностные 

лица, 

уполномоченные 

на осуществление 

муниципального 

контроля 

4  Профилактический визит. 

Проведение должностными лицами 

органа муниципального контроля 

информирования контролируемых 

лиц об обязательных требованиях, 

предъявляемых к его деятельности 

либо к принадлежащим ему объектам 

муниципального контроля. 

В течение года 

(при наличии 

оснований) 

Повышение 

информированности 

подконтрольного 

субъекта о 

действующих 

обязательных 

требованиях 

Должностные 

лица, 

уполномоченные 

на осуществление 

муниципального 

контроля 

5  Выдача предостережений 

подконтрольному субъекту о 

недопустимости нарушений 

обязательных требований в 

соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 

Федерального закона от 26.12.2018 N 

294-ФЗ «О защите прав юридических 

лиц и индивидуальных 

предпринимателей при 

осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального 

контроля». 

По мере 

поступления 

сведений об 

угрозе 

нарушений 

обязательных 

требований 

или признаках 

нарушений 

обязательных 

требований 

Предотвращение 

нарушений 

обязательных 

требований 

Должностные 

лица, 

уполномоченные 

на осуществление 

муниципального 

контроля 

6  Обобщение практики осуществления 

муниципального контроля за 

сохранностью автомобильных дорог 

местного значения на территории 

Костромской области и размещение 

на официальном сайте 

муниципального образования 

Шунгенского сельское поселение 

Костромского муниципального 

района Костромской области  

соответствующих обобщений, в том 

до 31.12.2025 

года 

Повышение 

информированности 

подконтрольного 

субъекта о 

действующих 

обязательных 

требованиях 

Должностные 

лица, 

уполномоченные 

на осуществление 

муниципального 

контроля 

http://docs.cntd.ru/document/902135756
http://docs.cntd.ru/document/902135756
http://docs.cntd.ru/document/902135756
http://docs.cntd.ru/document/902135756
http://docs.cntd.ru/document/902135756
http://docs.cntd.ru/document/902135756
http://docs.cntd.ru/document/902135756
http://docs.cntd.ru/document/902135756


числе с указанием наиболее часто 

встречающихся случаев нарушений 

обязательных требований, 

соблюдение которых является 

предметом муниципального контроля 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 10 декабря 2024 г. № 241 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГРАММЫ ПРОФИЛАКТИКИ РИСКОВ 

ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА) ОХРАНЯЕМЫМ ЗАКОНОМ 

ЦЕННОСТЯМ НА 2025 ГОД В СФЕРЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ЖИЛИЩНОГО КОНТРОЛЯ НА ТЕРРИТОРИИ ШУНГЕНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОСТРОМСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 г. № 990 "Об 

утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами 

программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям", 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям на 2025 год в сфере муниципального жилищного контроля на территории 

Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской 

области. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года и подлежит 

официальному опубликованию в информационном бюллетене «Шунгенский вестник» и 

размещению на официальном сайте администрации Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

 

 

 

Глава Шунгенского сельского поселения 

Н.А.Старикин 

 

 

 

Утверждено 

постановлением администрации 

Шунгенского сельского поселения 

от 10.12.2024года № 241 
 

ПРОГРАММА ПРОФИЛАКТИКИ РИСКОВ 



ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА) ОХРАНЯЕМЫМ ЗАКОНОМ 

ЦЕННОСТЯМ НА 2025 ГОД В СФЕРЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ЖИЛИЩНОГО КОНТРОЛЯ НА ТЕРРИТОРИИ  

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям на 2025 год в сфере муниципального жилищного контроля на территории 

Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области 

(далее – Программа) разработана в целях стимулирования добросовестного соблюдения 

обязательных требований организациями и гражданами, устранения условий, причин и 

факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, создания условий для доведения обязательных 

требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 

соблюдения. 

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению администрацией 

Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области 

(далее по тексту – администрация). 

 

1. АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

КОНТРОЛЯ,ОПИСАНИЕ ТЕКУЩЕГО РАЗВИТИЯ ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОНТРОЛЬНОГО ОРГАНА, ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМ, НА 

РЕШЕНИЕ КОТОРЫХ НАПРАВЛЕНА ПРОГРАММА 

 
1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный жилищный контроль. 

1.2. Предметом муниципального контроля на территории муниципального образования 

является: соблюдение гражданами и организациями (далее–контролируемые лица) 

обязательных требований установленных жилищным законодательством, законодательством об 

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в отношении 

муниципального жилищного фонда (далее – обязательных требований), а именно: 

1) требований к: 

использованию и сохранности жилищного фонда; 

жилым помещениям, их использованию и содержанию; 

использованию и содержанию общего имущества собственников помещений в 

многоквартирных домах; 

порядку осуществления перевода жилого помещения в нежилое помещение и нежилого 

помещения в жилое в многоквартирном доме; 

порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства помещений в 

многоквартирном доме; 

формированию фондов капитального ремонта; 

созданию и деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, 

осуществляющих управление многоквартирными домами, оказывающих услуги и (или) 

выполняющих работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах; 

предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в 

многоквартирных домах и жилых домов; 

порядку размещения ресурсоснабжающими организациями, лицами, осуществляющими 

деятельность по управлению многоквартирными домами информации в государственной 

информационной системе жилищно-коммунального хозяйства (далее - система); 

требований к безопасной эксплуатации и техническому обслуживанию внутридомового 

и (или) внутриквартального газового оборудования, а также требований к содержанию 

относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме вентиляционных и дымовых 

каналов. 



2) требований энергетической эффективности и оснащенности помещений 

многоквартирных домов и жилых домов приборами учета используемых энергетических 

ресурсов; 

3) правил: 

изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и 

выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в 

многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими 

установленную продолжительность; 

содержания общего имущества в многоквартирном доме; 

изменения размера платы за содержание жилого помещения; 

предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг 

собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов. 

Предметом муниципального контроля является также исполнение решений, 

принимаемых по результатам контрольных мероприятий. 

Администрацией 2024 года проведено 0 проверок соблюдения действующего 

законодательства Российской Федерации в указанной сфере. 

В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям администрацией в 2024 году осуществляются следующие мероприятия: 

1.размещение на официальном сайте администрации в сети «Интернет» перечней 

нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, 

оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов 

соответствующих нормативных правовых актов; 

2.осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе 

посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных 

требований, разъяснительной работы в средствах массовой информации.  

 

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 

2.1. Целями профилактической работы являются: 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 

контролируемыми лицами;  

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, 

повышение информированности о способах их соблюдения; 

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, 

включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению 

обязательных требований; 

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц. 

2.2. Задачами профилактической работы являются: 

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований; 

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных 

требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных 

требований; 

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере 

рассматриваемых правоотношений. 

В положении о виде контроля мероприятия, направленные на нематериальное 

поощрение добросовестных контролируемых лиц, не установлены, следовательно, меры 

стимулирования добросовестности в программе не предусмотрены. 

В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения обязательных 

требований (самообследование) не предусмотрена, следовательно, в программе способы 

самообследования в автоматизированном режиме не определены (ч.1 ст.51 №248-ФЗ). 

 

3. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ, СРОКИ 

(ПЕРИОДИЧНОСТЬ) ИХ ПРОВЕДЕНИЯ 



 

1 В соответствии с Положением о муниципальном жилищном контроле в границах 

населенных пунктов Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района 

Костромской области, утвержденном решением Совета депутатов Шунгенского сельского 

поселения Костромского муниципального района Костромской области от 

30.08.2021 № 21  проводятся следующие профилактические мероприятия: 

а) информирование; 

б) объявление предостережения; 

в) консультирование; 

г) профилактический визит. 

 

№ 

п/п 

 

Наименование мероприятия 
Срок реализации 

мероприятия 

Ответственное должностное 

лицо 

1 Информирование 

Информирование осуществляется 

администрацией по вопросам 

соблюдения обязательных требований 

посредством размещения 

соответствующих сведений на 

официальном сайте администрации и в 

печатном издании муниципального 

образования  

Постоянно Специалист администрации, 

к должностным обязанностям 

которого относится 

осуществление 

муниципального контроля 

2 Консультирование. 

Консультирование осуществляется в 

устной или письменной форме по 

телефону, посредством видео-

конференц-связи, на личном приеме, в 

ходе проведения профилактического 

мероприятия, контрольного 

(надзорного) мероприятия 

Постоянно по 

обращениям 

контролируемых 

лиц и их 

представителей 

Специалист администрации, 

к должностным обязанностям 

которого относится 

осуществление 

муниципального контроля 

3 Объявление предостережения. 

Объявление предостережений 

контролируемым лицам для целей 

принятия мер по обеспечению 

соблюдения обязательных требований 

В течение года 

(при наличии 

оснований) 

Специалист администрации, 

к должностным обязанностям 

которого относится 

осуществление 

муниципального контроля 

4 Профилактический визит. 

Проведение должностными лицами 

органа муниципального контроля 

информирования контролируемых лиц 

об обязательных требованиях, 

предъявляемых к его деятельности 

либо к принадлежащим ему объектам 

муниципального контроля.  

В течение года 

(при наличии 

оснований) 

Специалист администрации, 

к должностным обязанностям 

которого относится 

осуществление 

муниципального контроля 

 

4. ПОКАЗАТЕЛИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ И ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ 

 

№п/п Наименование показателя Величина 

11. Полнота информации, размещенной на официальном сайте 

контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 

статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации» 

100% 

2. Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем количестве 

лиц, обратившихся за консультированием 

100% 

 

 



АДМИНИСТРАЦИЯ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 10 декабря 2024 г. № 242 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГРАММЫ ПРОФИЛАКТИКИ РИСКОВ 

ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА) ОХРАНЯЕМЫМ ЗАКОНОМ 

ЦЕННОСТЯМ НА 2025 ГОД В РАМКАХ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

КОНТРОЛЯ В СФЕРЕ БЛАГОУСТРОЙСТВА НА ТЕРРИТОРИИ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОСТРОМСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
Руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 г. № 990 "Об 

утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами 

программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям", 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям на 2025 год в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на 

территории Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района 

Костромской области. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года и подлежит 

официальному опубликованию в информационном бюллетене «Шунгенский вестник» и 

размещению на официальном сайте администрации Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

 

 

 

Глава Шунгенского сельского поселения 

Н.А.Старикин 

 

 

 

Утверждено 

постановлением администрации 

Шунгенского сельского поселения 

от 10.12.2024 года № 242 

 

ПРОГРАММА ПРОФИЛАКТИКИ РИСКОВ ПРИЧИНЕНИЯ 

ВРЕДА (УЩЕРБА) ОХРАНЯЕМЫМ ЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ НА 

2025 ГОД В РАМКАХ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ В 

СФЕРЕ БЛАГОУСТРОЙСТВА НА ТЕРРИТОРИИ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОСТРОМСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РАЗДЕЛ 1. АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  

КОНТРОЛЯ В СФЕРЕ БЛАГОУСТРОЙСТВА 



 

1.1 Муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории Шунгенского 

сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области 

осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020г. № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 11.06.2021г. № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 06.10.2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Шунгенского сельского 

поселения, Костромского муниципального района, решением Совета депутатов Шунгенского 

сельского поселения Костромского муниципального района № 20 от 30.08.2021г. «Об 

утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории 

муниципального образования Шунгенское сельское поселение Костромского муниципального 

района Костромской области». 

1.2. Муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории Шунгенского 

сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области осуществляет 

администрация Шунгенского сельского поселения (далее – орган муниципального контроля). 

1.3. В соответствии с Положением о муниципальном контроле в сфере благоустройства 

на территории Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района 

Костромской области, утвержденным решением Совета депутатов Шунгенского сельского 

поселения № 20 от 30.08.2021 г. (далее Положение о контроле), муниципальный контроль в 

сфере благоустройства осуществляется в форме проведения внеплановых проверок соблюдения 

правил благоустройства территории, требований к обеспечению доступности для инвалидов 

объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг на 

территории Шунгенского сельского поселения, информирования и консультирования 

физических и юридических лиц, проживающих и (или) осуществляющих деятельность на 

территории Шунгенского сельского поселения, об установленных правилах благоустройства. 

В рамках муниципального контроля в сфере благоустройства в соответствии с правилами 

благоустройства территории, утвержденными решением Совета депутатов Шунгенского 

сельского поселения от 27.05.2016г. № 31 «Об утверждении Правил благоустройства 

территории Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района 

Костромской области» осуществляется: 

-контроль за обеспечением надлежащего санитарного состояния, чистоты и порядка на 

территории; 

-контроль за поддержанием единого архитектурного, эстетического облика; 

-контроль за соблюдением порядка сбора, вывоза, утилизации и переработки бытовых и 

промышленных отходов; 

-контроль за соблюдением требований содержания и охраны зеленых насаждений 

(деревьев, кустарников, газонов); 

-выявление и предупреждение правонарушений в области благоустройства территории. 

1.4. В 2024 году муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории 

Шунгенского сельского поселения не осуществлялся.  

В результате систематизации, обобщения и анализа информации о результатах проверок 

соблюдения требований в сфере благоустройства на территории Костромской области сделаны 

выводы, что наиболее частыми нарушениями являются: 

-ненадлежащее санитарное состояние приусадебной территории; 

-не соблюдение чистоты и порядка на территории; 

-не соблюдение порядка сбора, вывоза, утилизации и переработки бытовых и 

промышленных отходов; 

-не соблюдения требований содержания и охраны зеленых насаждений. 

Основными причинами, факторами и условиями, способствующими нарушению 

требований в сфере благоустройства подконтрольными субъектами являются:  

-не понимание необходимости исполнения требований в сфере благоустройства у 

подконтрольных субъектов;  

-отсутствие информирования подконтрольных субъектов о требованиях в сфере 



благоустройства;  

-отсутствие системы обратной связи с подконтрольными субъектами по вопросам 

применения требований правил благоустройства, в том числе с использованием современных 

информационно-телекоммуникационных технологий. 

 

РАЗДЕЛ 2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ 

 

Настоящая Программа разработана на 2025 год и определяет цели, задачи и порядок 

осуществления администрацией Шунгенского сельского поселения профилактических 

мероприятий, направленных на предупреждение нарушений обязательных требований в сфере 

благоустройства территории сельского поселения. 

Целями профилактической работы являются: 

-стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований по 

благоустройству всеми контролируемыми лицами; 

-устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 

-предотвращение угрозы безопасности жизни и здоровья людей; 

-создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, 

повышение информированности о способах их соблюдения.  

Задачами профилактической работы являются: 

-укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований в сфере 

благоустройства; 

-выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных 

требований, разработка мероприятий, направленных на устранение таких причин; 

-повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей и граждан. 

 

РАЗДЕЛ 3. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ 

 

При осуществлении муниципального контроля в соответствии с п.16 Положения о 

контроле могут проводиться следующие виды профилактических мероприятий: 

информирование; консультирование; объявление предостережения; профилактический визит. 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

реализации 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 

1 Информирование. 

Размещение на официальном сайте 

администрации Шунгенского сельского 

поселения в сети "Интернет" правовых 

актов или их отдельных частей, 

содержащих обязательные требования, 

оценка соблюдения которых является 

предметом муниципального контроля. 

в течение года должностное лицо, 

уполномоченное на 

осуществление 

муниципального контроля 

в соответствии с 

должностной 

инструкцией  

1.1 Информирования юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей по 

вопросам соблюдения обязательных 

требований, в том числе посредством 

разработки и опубликования руководств по 

соблюдению обязательных требований, 

проведения семинаров и конференций, 

разъяснительной работы в средствах 

массовой информации и иными способами. 

В случае изменения обязательных 

требований-подготовка и распространение 

в течение года 

по мере 

необходимости 

должностное лицо, 

уполномоченное на 

осуществление 

муниципального контроля 

в соответствии с 

должностной 

инструкцией 



комментариев о содержании новых 

нормативных правовых актов, 

устанавливающих обязательные 

требования, внесенных изменениях в 

действующие акты, сроках и порядке 

вступления их в действие, а также 

рекомендаций о проведении необходимых 

организационных, технических 

мероприятий, направленных на внедрение 

и обеспечение соблюдения обязательных 

требований 

2 Консультирование в устной либо 

письменной форме контролируемых лиц 

или их представителей по вопросам 

соблюдения обязательных требований в 

сфере благоустройства 

в течении года 

по мере 

поступления 

обращений 

должностное лицо, 

уполномоченное на 

осуществление 

муниципального контроля 

в соответствии с 

должностной 

инструкцией 

3 Объявление предостережений. При 

наличии сведений о готовящихся 

нарушениях обязательных требований или 

признаках нарушений обязательных 

требований объявляется предостережение 

о недопустимости нарушения 

обязательных требований в сфере 

благоустройства 

в течение года 

по мере 

поступления 

сведений 

должностное лицо, 

уполномоченное на 

осуществление 

муниципального контроля 

в соответствии с 

должностной 

инструкцией 

4 Профилактический визит проводится в 

отношении объектов контроля и в 

отношении контролируемых лиц, впервые 

приступающих к осуществлению 

деятельности в сфере благоустройства. 

1 раз в год должностное лицо, 

уполномоченное на 

осуществление 

муниципального контроля 

в соответствии с 

должностной 

инструкцией 

 

РАЗДЕЛ 4. ПОКАЗАТЕЛИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ И ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ 

 

Оценка результативности и эффективности Программы профилактики осуществляется в 

течение всего срока реализации Программы профилактики и (при необходимости) после ее 

реализации. 

В разделе дается описание поддающихся количественной оценке ожидаемых результатов 

реализации Программы профилактики. 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 

11. Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного 

органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального 

закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) 

и муниципальном контроле в Российской Федерации» 

100% 

22. Утверждение доклада, содержащего результаты обобщения 

правоприменительной практики по осуществлению муниципального 

контроля, его опубликование 

Исполнено 

/Не исполнено 



3. Доля выданных предостережений по результатам рассмотрения обращений 

с подтвердившимися сведениями о готовящихся нарушениях обязательных 

требований или признаках нарушений обязательных требований и в случае 

отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных 

требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо 

создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

(%) 

20% и более 

4. Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем количестве лиц, 

обратившихся за консультированием 

100% 

 

 

 

ИТОГОВЫЙ ДОКУМЕНТ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ (ПРОТОКОЛ) 

ПО ПРОЕКТУ БЮДЖЕТА ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

НА 2025 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026-2027 гг. 

 

 Публичные слушания назначены Решением Совета депутатов Шунгенского сельского 

поселения Костромского муниципального района Костромской области от 15 ноября 2024 года 

№ 4/33 

Тема публичных слушаний: 

Проект бюджета Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района 

Костромской области на 2025 год и плановый период 2026-2027 гг. 

 

Дата проведения: 10 декабря 2024 года. 

 

Место проведения:  

Костромской район, с.Шунга, ул.Юбилейная д.10Б 

  

Присутствовали: 

-глава Шунгенского сельского поселения Старикин Н.А.; 

-депутаты Совета депутатов Шунгенского сельского поселения; 

-работники администрации Шунгенского сельского поселения; 

-директора муниципальных казенных учреждений; 

-жители Шунгенского сельского поселения. 

Всего присутствовало 17 человек. 

 

Вопросы, вынесенные на обсуждение: 

1. О проекте бюджета Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального 

района Костромской области на 2025 год и плановый период 2026-2027 гг. 

 Сформирован оргкомитет по проведению публичных слушаний по проекту бюджета 

Шунгенского сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годы. Замечаний 

и предложений по проекту бюджета Шунгенского сельского поселения на 2025 год и плановый 

период 2026 и 2027 годы не поступило. 

 

Вступление: 

Старикин Н.А. – председатель Совета депутатов Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района, председательствующий на публичных слушаниях: 

В целях реализации права населения Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района Костромской области на непосредственное участие в осуществлении 

местного самоуправления, в соответствии со статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 

г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования Шунгенское сельское поселение 

Костромского муниципального района Костромской области, Положением о порядке 

организации и проведения публичных слушаний в Шунгенском сельском поселении 

Костромского муниципального района Костромской области на публичные слушания в 



обязательном порядке выносится проект бюджета Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области. 

 

Выступали: 

Бабухина И.А.- экономист по финансовым вопросам: 

    Основные параметры проекта бюджета поселения на 2025 год и плановый период 

2026-2027 гг. сформированы на основе показателей прогноза социально-экономического 

развития Шунгенского сельского поселения на 2025-2027 гг., с учетом изменений налогового, 

бюджетного законодательства и законодательства Костромской области. 

    Основными задачами основных направлений бюджетной и налоговой политики Шунгенского 

сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов являются: 

- создание благоприятных условий для устойчивого развития экономики Шунгенского сельского 

поселения; 

- повышение уровня и улучшение качества жизни населения; 

- обеспечение условий для полного и стабильного поступления в бюджет Шунгенского 

сельского поселения закрепленных налогов и сборов; 

- повышение эффективности расходов Шунгенского сельского поселения. 

 

   При планировании доходной части бюджета поселения учитывались изменения, внесенные в 

Бюджетный кодекс Российской Федерации, в Закон Костромской области «О межбюджетных 

отношениях в Костромской области». 

Прогнозные показатели доходной части бюджета Шунгенского сельского поселения 

определены с учетом : 

- данных отчетов ФНС России о налоговой базе и структуре начислений по видам налогов, а 

также отчетов и начислении и поступлении налогов, сборов и иных обязательных поступлений 

в бюджетную систему РФ. 

 

Общий объем доходов бюджета сельского поселения на 2025 год определен в сумме     

33537,0 тыс. рублей. 

  В составе доходов бюджета поселения доля собственных доходов составляет 78,9%, доля 

безвозмездных поступлений  21,1 % от общего объема доходов. 

  В составе доходов бюджета поселения 2025 года налоговые и неналоговые  доходы  

составляют 26465,8 тыс. руб., из них налоговые доходы 23220,4  тыс. руб., неналоговые доходы  

3245,4 тыс. руб. 

Наибольший удельный вес в структуре налоговых и неналоговых доходов занимают: 

- налог на доходы физических лиц – 14047,0 тыс. рублей (53,1%), 

- налоги, на совокупный доход – 2533,0 тыс. рублей (9,6%), 

- налоги на имущество – 5532,7 тыс. рублей (20,9%). 

- доходы от продажи материальных и нематериальных активов – 3000,0 тыс. руб. (11,3%) 

 Безвозмездные поступления на 2025 год определены в сумме 7071,2 тыс. руб.  

На 2026 год доходы бюджета определены в сумме 33401,4 тыс.руб., в том числе объем 

собственных доходов составит 27117,1 тыс.руб, безвозмездные перечисления составят 6284,3 

тыс. руб. 

          На 2027 год доходы бюджета определены в сумме 33938,6 тыс.руб., в том числе объем 

собственных доходов составит 27799,8 тыс.руб, безвозмездные перечисления составят 6138,7 

тыс. руб. 

При планировании расходной части бюджета поселения  учитывались обязательные 

требования по выплате заработной платы работникам учреждений, финансируемых из бюджета 

поселения и необходимость обеспечения расходных обязательств в связи с решением вопросов 

местного значения. 

 

   Расходы бюджета поселения рассчитаны на действующую сеть учреждений, финансируемых 

из средств бюджета поселения, сформированы исходя из действующих договоров и 

соглашений,  учитывая ожидаемые расходы. 

В расходную часть бюджета на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годы входят расходы, 



связанные с передачей отдельных государственных полномочий, как с федерального уровня, так 

и областного. Расходы на исполнение этих полномочий планируются на уровне получения 

планируемых субвенций. 

 

Сложившаяся в результате расчетов расходная часть бюджета на 2025 год составляет 

34199,9 тыс. руб., на 2026 год -33717,2 тыс. рублей, на 2026 год – 34870,6 тыс.руб. рублей. 

Наибольший удельный вес в структуре расходов бюджета поселения на 2025 год 

составляют такие отрасли: 

 «Общегосударственные вопросы» - 38,6% или 13214,7 тыс.руб., «Жилищно-

коммунальное хозяйство» - 15,7% или 5361,7 тыс. руб. и «Культура» - 32,9% или 11263,2 тыс. 

руб. 

   На защищенные статьи бюджета в 2025 году планируется         тыс. руб. или 63,6%.  

 Из защищенных статей бюджета: 

   - на обеспечение оплаты труда работников и начислений на неё всех учреждений бюджетной 

сферы приходится 17323,1тыс. руб.  

 - на расчеты за коммунальные услуги – 4234,2 тыс. руб. Рост расходов по защищенным статьям 

в 2025 и 2026 году планируется только на расчеты за коммунальные услуги в пределах 

предполагаемой инфляции. 

В расходную часть бюджета входят расходы, связанные с передачей отдельных 

государственных полномочий: 

- осуществление первичного воинского учета — 457,0 тыс. руб.,  

- расходы на составление протоколов об административных правонарушениях - за счет 

субвенции 12,5 тыс. руб.. 

В расходную часть бюджета входят расходы, связанные с передачей полномочий 

поселения Костромскому муниципальному району: 

-расходы по передаче контрольно-счетной группе Костромского муниципального района 

полномочий по осуществлению внешнего муниципального и финансового контроля — 115,8 

тыс. руб.; 

Раздел  0100 «Общегосударственные вопросы» 

 

      По данному разделу предусмотрены бюджетные ассигнования на содержание органов 

управления, Совета депутатов, резервный фонд администрации, расходные обязательства на 

передачу полномочий Костромскому муниципальному району по осуществлению внешнего 

муниципального финансового контроля, расходы на оплату членских взносов ассоциации Совет 

муниципальных образований,расходы на обеспечение централизованной бухгалтерии, другие 

общегосударственные вопросы. 

       В 2024 году расходы по данному разделу определены в сумме 10877,1 тыс.руб., в том числе 

расходы на оплату труда с начислениями составят 8423,9  тыс.руб. Расходы на коммунальные 

расходы и услуги связи составят 526,3 тыс. руб. , аренда имущества нежилого помещения 565,0 

тыс. руб. 

 

Раздел  0100 «Общегосударственные вопросы» 
        Объем финансирования по данном разделу на 2025 год предусмотрен в сумме 13214,7 тыс. 

руб.,  доля в общем объеме бюджета составляют 38,6 %., в том числе: 

 

 Подраздел 0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ 

муниципального образования» 

         По данному подразделу предусмотрены ассигнования на обеспечение деятельности 

высшего должностного лица сельского поселения в 2025 году в сумме 1575,7 тыс.рублей. 

 

Подраздел  0103 «Функционирование законодательных (представительных) органов 

государственной власти и представительных органов муниципальных образований» 

 



По данному подразделу на 2025 год предусмотрены бюджетные ассигнования в сумме 

108,0 тыс. рублей и направлены на обеспечение деятельности Совета депутатов Шунгенского 

сельского поселения. 

 

Подраздел  0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, 

местных администраций» 

 

По данному подразделу отражены бюджетные ассигнования в 2025 году в сумме 6001,8 

тыс. и направлены на обеспечение деятельности администрации Шунгенского сельского 

поселения.  

 

Подраздел 0107 «Обеспечение проведения выборов и референдумов» 

По данному подразделу отражены бюджетные ассигнования в 2025 году в сумме 528,4 

тыс. и направлены на подготовку и проведения выборов главы сельского поселения. 

 

Подраздел 0111 «Резервные фонды» 

Бюджетные ассигнования на создание резервного фонда администрации Шунгенского 

сельского поселения предусмотрены в сумме 10,0 тыс. рублей  

 

Подраздел 0113 «Другие общегосударственные вопросы» 
Бюджетные ассигнования данного подраздела определены на 2025 год в сумме 4990,9 

тыс.рублей. 

В проекте бюджета предусмотрены ассигнования на обеспечение деятельности 

учреждений, осуществляющих реализацию функций, связанных с общегосударственным 

управлением в 2025 году в сумме 3623,0 тыс. рублей. 

Бюджетные ассигнования, связанные с выполнением обязательств муниципального 

образования, предусмотрены по следующим основным направлениям: 

 - расходы на содержание имущества, находящегося в казне муниципального 

образования – 1010,1 тыс. руб. 

 - оплата членских взносов Ассоциации «Совет муниципальных образований 

Костромской области» в сумме 19,8 тыс. руб.; 

 - обеспечение прочих обязательств муниципального образования  в сумме 222,0 тыс. 

руб.; 

 - МБТ бюджету Костромского муниципального района на осуществление полномочий 

контрольно-счетного органа поселения по осуществлению внешнего муниципального 

финансового контроля в сумме 115,9 тыс. руб; 

 

Раздел 0200 «Национальная оборона» 

 

    В данный раздел включены расходы на обеспечение деятельности военно-учетных столов за 

счет субвенции на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты. По данному разделу запланированы расходы в сумме 457,0 тыс руб. 

 

Раздел 0300«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»  

    По данному разделу на 2025 год запланированы ассигнования в сумме 340,0 тыс.руб.  на 

очистку пожарных водоемов, установку знаков. 

Раздел 0400 «Национальная экономика» 

      По разделу запланированы бюджетные ассигнования на 2025 год в сумме 2742,7 тыс. руб., в 

том числе: 



Подраздел 0409 «Дорожное хозяйство» 

По данному разделу расходы на 2025 год определены в сумме 2492,7 тыс. руб.и включают: 

- расходы на осуществление полномочий по организации дорожной деятельности в отношении 

дорог местного значения вне границ населеных пунктов в границах Костромского 

муниципального района в сумме 145,0 тыс. руб. (средства КМР КО) 

-расходы на содержание сети автомобильных дорог местного значения в сумме 1240,0 тыс. 

руб.(средства муниципального образования) 

- Расходы на проектирование,строительство,реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и 

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 1107,7 тыс. 

руб (средства дорожного фонда). 

 

Подраздел 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики» 

    По данному поразделу на 2025 год запланированы ассигнования в сумме 250,0 тыс.руб.  на 

расходы по землеустройству и землепользованию. 

 

Раздел 0500 «Жилищнокоммунальное хозяйство» 

 

    По данному разделу на 2025 год предусмотрены бюджетные  ассигнования  

в сумме 5361,7 тыс. руб. в том числе: 

Подраздел 0501 «Жилищное хозяйство» 

В данный раздел включены бюджетные ассигнования по оплате взносов на капитальный ремонт 

за муниципальный жилищный фонд в сумме 169,9 тыс. руб.   

 

Подраздел 0503 «Благоустройство»  

   По данному подразделу предусмотрены бюджетные ассигнования в сумме 5191,8 тыс. руб., 

которые отражены по следующим направлениям: 

- расходы на реализацию муниципальной программы «Благоустройство территории 

Шунгенского сельского поселения» в сумме 5092,6 тыс. руб. 

В рамках реализации программы планируются раходы на вывоз несанкционированных свалок, 

то уличного освещения, ремонт уличного освещения, оплата электроэнергии уличного 

освещения , акарицидная обработка территории. 

- расходы на софинансирование мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского 99,2 тыс. 

руб. 

 

 Раздел 0700 «Образование» 

 

 По разделу запланированы ассигнования в сумме 13,5 тыс. руб. на выплату стипендии главы. 

 

Раздел 0800 «Культура, кинематография» 

 

   Объем бюджетных ассигнований по разделу предусмотрен на 2025 год в сумме 11263,2 

тыс. руб. на обеспечение деятельности подведомственных учреждений культуры. 

 

                      Раздел 1000   «Социальная политика» 

 

 По данному разделу запланированы ассигнования в сумме 74,5 тыс. руб. на выплату пенсий 

муниципальным служащим. 

 

Раздел 1101 «Физическая культура и спорт» 

    

Расходы в области физической культуры и спорта на 2025 год планируется в сумме 732,6 

тыс. руб. на обеспечение деятельности подведомственных учреждений в области физической 

культуры и спорта 

 

Дефицит бюджета на 2025 год составит 662,8 тыс. руб. 



 

Прогнозируемый объем доходов на 2026 год составит 33401,4 тыс. рублей, в том числе объем 

собственных доходов в сумме 27117,1 тыс. руб, объем безвозмездных поступлений от других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 6284,3тыс. рублей и расходы в 

сумме 33717,1 тыс. рублей., в том числе условно-утвержденные расходы в сумме 824,2 тыс. руб. 

 Размер дефицита бюджета  на 2026 год составит 315,8 тыс. рублей. 

    Прогнозируемый объем доходов на 2027 год  составит 33938,6 тыс. руб, в том числе объем 

собственных доходов в сумме 27799,9 тыс. руб, объем безвозмездных поступлений от других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 6138,7 тыс. рублей и расходам в 

сумме 34870,6 тыс. руб., в том числе условно-утвержденные расходы в сумме 1705,9 тыс. 

рублей. 

     Установить прогнозируемый размер дефицита бюджета  на 2026 год в сумме 932,0 тыс.руб. 

 

      Старикин Н.А. - глава Шунгенского сельского поселения. 

      В настоящее время завершена работа по составлению бюджета поселения на 2025 год и 

плановый период 2026-2027 гг., который сегодня вынесен на публичные слушания. Учитывая 

сложную экономическую ситуацию в рамках представленного проекта бюджета необходимо: 

продолжить работу по сокращению кредиторской задолженности, ввести режим жесткой 

экономии и повышение эффективности использования бюджетных средств, предполагающих 

достижение максимально возможного экономического и социального эффекта от каждого 

бюджетного рубля.   

 

Председатель слушаний Старикин Н.А.- доклад окончен, есть ли вопросы по проекту бюджета? 

 

Вопросов нет. 

 

Предложения: 

      Старикин Н.А.- предложил одобрить проект бюджета Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района на 2025 год и плановый период 2026-2027 гг. 

Итоги рассмотрения вопроса: 

        Одобрить проект бюджета Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального 

района Костромской области на 2025 год и плановый период 2026-2027 гг. и направить на 

рассмотрение в Совет депутатов Шунгенского сельского поселения с учетом внесенных 

предложений. 

    Итоги публичных слушаний: 

    Рекомендовать Совету депутатов Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района  принять решение «О бюджете Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области на 2025 год и плановый период 

2026-2027 гг.»   Голосовали: 

 «За» - 17 человек; 

 «Против» - нет; 

 «Воздержались» - нет. 

 

Председательствующий на публичных слушаниях                         Н.А.Старикин 

 

Секретарь публичных  

 

 

Заключение 

по результатам публичных слушаний по проекту решения «О бюджете Шунгенского 

сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годы» 

 

 10.12.2024 

Дата проведения публичных слушаний: 10 декабря 2024 года. 

Место проведения: Костромской район, с.Шунга, ул.Юбилейная д.10Б 



Время проведения: 14.00 

Основание для проведения: 

- Федеральный закон от 06.10.2003 г. 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» статья 28; 

- Устав муниципального образования Шунгенское сельское поселение Костромского 

муниципального района Костромской области; 

- Положением о бюджетном процессе в администрации Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области, утвержденное решением Совета 

депутатов Шунгенского сельского поселения от 29.02.2024 № 4/2; 

- Решение Совета депутатов Шунгенского сельского поселения от 15.11.2024 № 4/33 «О 

проведение публичных слушаний по проекту бюджета Шунгенского сельского поселения на 

2025 год и плановый период 2026 и 2027 годы». 

Организатор публичных слушаний: организационный комитет по проведению публичных 

слушаний по проекту бюджета Шунгенского сельского поселения на 2025 год и плановый 

период 2026 и 2027 годы, утвержденный решением Совета депутатов Шунгенского сельского 

поселения от 15.11.2024г. № 4/33 

 

На публичных слушаниях обсуждался проект бюджета Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области на 2025 год и плановый период 

2026 и 2027 годы», опубликованный в информационном бюллетене «Шунгенский Вестник» 

№23 от 27.11.2024 г. и на официальном сайте администрации в сети Интернет.  

 

Итоги проведения публичных слушаний: 

 

Во время обсуждения проекта и за период с 15.11.2024г. по 09.12.2024г. в Совет депутатов и в 

администрацию Шунгенского сельского поселения письменных и устных предложений, 

замечаний и отзывов от жителей не поступало. 

 

При проведении публичных слушаний по проекту бюджета Шунгенского сельского поселения 

на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годы» вопросы не задавались. 

 

Решили: 

1. Считать публичные слушания состоявшимися. 

2. Разместить протокол и заключение о результатах проведения публичных слушаний в 

информационном бюллетене «Шунгенский Вестник» и на официальном сайте администрации 

Шунгенского сельского поселения в течение 10-и календарных дней. 

3. Рекомендовать Совету депутатов Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района Костромской области принять решение «О бюджета Шунгенского 

сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годы». 

 

 

 

Председатель публичных слушаний                                       Н.А.Старикин 

 

Секретарь публичных слушаний  

 

 

 

 

 

 
Тираж 5 экземпляров Адрес издательства: 156554,Костромская область, 

Костромской район, с. Шунга, ул. Юбилейная, 10Б, 

Контактный  телефон: 668-446, 668-242 

Ответственный  

за выпуск: О.Ю.Груздева 

 

 


